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Úvod

Tato práce se zabývá vztahem mezi novými finančními technologiemi a pravidly proti praní

špinavých peněz, financování terorismu a opatřeními k provádění mezinárodních sankcí. Jedná

o aktuální téma, a to z několika důvodů. V posledních letech dochází k přesunu finančních

služeb do online světa, vznikají virtuální poskytovatelé platebních služeb, výrazně rostou

objemy finančních prostředků, které procházejí skrze crowdfundingové platformy, a dochází

k širšímu využívání kryptoaktiv, ať už jako nástrojů investiční spekulace nebo při běžných

platbách.

Přiměřená aplikace AML1 a CFT2 pravidel na nové finanční technologie (FinTech) je tématem

nejen českým či evropským, ale celosvětovým. Tvůrci právních norem musí poměřovat

pozitivní vliv finančních technologií pro spotřebitele a na ekonomiku celkově se zájmem

spočívajícím v dostatečné míře ochrany před praním špinavých peněz a financováním

terorismu. AML a CFT pravidla jsou podrobná a jejich dodržování je nákladné. To vytváří

překážky jak pro vznik nových FinTech služeb, které často vznikají jako startupy, tak

i pro jejich snadné používání. Neustálý vznik a vývoj nových služeb je přitom žádoucí, neboť

vytváří konkurenci tradičním institucím. Konkurence plodí inovace, snižuje ceny a zvyšuje

komfort pro konečného spotřebitele.

Aktuálnost tématu lze demonstrovat i pomocí názorů, které zazněly na diskusním setkání

k FinTech, které pořádalo ministerstvo financí (MF): „Kde trh vnímá problémy pro vznik

a fungování FinTech, jsou zvláště AML pravidla. Při poskytování finančních služeb online je

velký problém s jejich dodržováním. (…) Něco může být vyřešeno přijetím eIDAS, ovšem

pravidla AML jsou vnímána jako největší překážka vývoje fintech.“3

Cílem této práce proto bude zejména objasnit, jak jsou FinTech společnosti zasaženy AML

a CFT pravidly a vyhodnotit, jaké aspekty těchto pravidel vytvářejí překážky pro compliance.

1 AML, neboli anti-money laundering, je boj proti praní špinavých peněz.
2 CFT, neboli combating the financing of terrorism, případně též countering the financing of terrorism, je boj

proti financování terorismu.
3 MINISTERSTVO FINANCÍ. Online identifikace a AML/CFT: Podkladová studie [online], 2018 [cit. 2020-06-

06]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/bankovnictvi-a-platebni-sluzby/platebni-sluzby-a-

vyporadani-obchodu/aktuality/2018/podkladova-studie-financni-technologie-a-31641. Str. 3.

https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/bankovnictvi-a-platebni-sluzby/platebni-sluzby-a-vyporadani-obchodu/aktuality/2018/podkladova-studie-financni-technologie-a-31641
https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/bankovnictvi-a-platebni-sluzby/platebni-sluzby-a-vyporadani-obchodu/aktuality/2018/podkladova-studie-financni-technologie-a-31641
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Dále dojde k analýze vzdálené identifikace klienta a osobní působnosti AML zákona.

V průběhu práce poskytnu kritický pohled a vlastní podněty k dílčím problematikám.

Cílem práce naopak nebude snaha o kompletní výčty povinností dopadajících na FinTech

společnosti, objasňování základních finančněprávních pojmů nebo zkoumání činnosti

relevantních domácích i mezinárodních institucí. Taktéž nebude zkoumána historická geneze

AML a CFT pravidel. Téma praní špinavých peněz částečně spadá i do oblasti trestního práva.

Domnívám se však, že této dimenzi se věnuje dostatečná pozornost a zaměřím se proto

na finančněprávní rovinu.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola, která poslouží jako nezbytný úvod tématu,

se bude zabývat samotným pojmem FinTech, srovnáním společností a obchodních modelů,

které jsou takto označovány, s tradičními finančními institucemi a dále otázkou, jaké typy

služeb či technologií pod tento pojem můžeme v současnosti zařadit. Dále jaký vliv mají

finanční inovace na ekonomiku a jakým způsobem k FinTech přistupují regulátoři vybraných

států. V této kapitole bude využita převážně deskriptivní metoda, v menší míře pak analýza

a komparace. V druhé kapitole dojde k vysvětlení a zhodnocení povinností stanovených AML

pravidly a jejich dopadu na FinTech společnosti jakožto povinné osoby z hlediska náročnosti

dosažení compliance. Rovněž budou prezentovány podněty do budoucna. Pro objasnění

základních institutů bude využita metoda deskripce, avšak převažovat bude kritická analýza

dopadajících povinností. Ve třetí kapitole dojde k hodnocení stávajících i budoucích možností

vzdálené identifikace v české právní úpravě. Mimo to budou porovnány zahraniční právní

úpravy vzdálené identifikace a na případové studii bude demonstrována problematika

působnosti českého AML zákona na zahraniční subjekty. Za tímto účelem bude využita

především kritická analýza, v menší míře pak deskripce, komparace i syntéza. Čtvrtá kapitola

bude zkoumat působnost AML zákona ve vztahu k neobankingu, crowdfundingu

a kryptoaktivům. Tyto oblasti jsem zvolil, neboť se jedná o nejvýznamnější oblasti FinTech, se

kterými jsou určitá rizika v oblasti AML a CFT spojována. Bude zde využita deskripce, analýza

a v menším rozsahu i komparace.

Pro účely naplnění cílů této diplomové práce byly shromážděny dostupné domácí i zahraniční

zdroje. Využity zde nebudou jen právní monografie, právní normy a komentáře k nim, ale

i množství článků, doporučení, stanovisek, dokumentů a studií. Pramenů k AML a CFT je

v obecné rovině dostatek, avšak problematice finančních inovací se ve většině případů
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podrobněji nevěnují. Menší míra probádanosti problematiky je však jedním z důvodů, proč

jsem o toto téma diplomové práce požádal.

Tam, kde jsou v práci zmíněna AML pravidla, mám na mysli jak pravidla proti praní špinavých

peněz, tak i pravidla proti financování terorismu a pravidla pro uplatňování mezinárodních

sankcí, není-li stanoveno jinak. Česká republika v době psaní této práce stále neimplementovala

pátou AML směrnici. Návrhy novely českého AML zákona a zákona o evidenci skutečných

majitelů však prošly mezirezortním připomínkovým řízením a dne 1. 6. 2020 byly projednány

a schváleny vládou. V práci tak budu využívat i tyto návrhy. V případě předkládání informací

o konkrétních FinTech službách pak upozorňuji, že moje porozumění ohledně jejich fungování

může být ovlivněno tím, že budu vycházet částečně nebo i výhradně z informací, které o sobě

samy tyto služby veřejně poskytují.
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1. FinTech a přístupy k jeho regulaci

FinTech je v posledních letech intenzivně diskutovaným tématem finančního sektoru. Nejedná

se pouze o okrajově využívané technologie, ale o trend, který prostupuje všemi oblastmi

finančních služeb. Samotné slovo FinTech je zkratka pro finanční technologie. Na jednotné

definici pojmu neexistuje shoda. Užší vymezení pojmu poskytuje například slovník Oxford,

který FinTech definuje jako „počítačové programy a další technologie využité na podporu nebo

umožnění bankovních a finančních služeb“4 (překlad autor). Investopedia definuje FinTech

specifičtěji jako „nové technologie, které usilují o zlepšení a automatizaci poskytování

a používání finančních služeb. V jádru je FinTech využíván k tomu, aby pomohl společnostem,

vlastníkům podniků a spotřebitelům lépe spravovat jejich finanční operace, procesy a životy

pomocí specializovaného software a algoritmů, které jsou používány počítači a stále více

smartphony“5 (překlad autor). Obecněji ale tento pojem neoznačuje pouze technologie, které

jsou používány pro finanční služby, ale i typ podnikání, případně obchodní model, který je

založen na využití technologie a je z určitého hlediska inovativní oproti tradičním finančním

službám.6,7 Může se jednat o úplně nové služby, nebo pouze o zefektivnění stávajících služeb

s využitím stávající infrastruktury. Nutno podotknout, že technologie, které jsou FinTech

službami využívány, často nejsou samy o sobě nějak revoluční (s výjimkou DLT), avšak nové

je jejich využití ve finančním sektoru, případně jejich rozšíření v jeho rámci.8 To, co bychom

před dvaceti lety nazvali jako FinTech, kupříkladu internetové bankovnictví, by již dnes tento

pojem nenaplňovalo a stejně tak služby, které dnes označujeme jako FinTech, o toto označení


[…]


DLT Distributed ledger technology (technologie distribuovaných

záznamů, případně účetních knih)

EBA European Banking Authority (Evropský orgán pro bankovnictví)

ESMA European Securities and Markets Authority (Evropský orgán

pro cenné papíry a trhy)

EU Evropská unie

FATF Financial Action Task Force (Finanční akční výbor)

FAÚ Finanční analytický úřad

FCA Financial Conduct Authority (britský finanční regulátor)

FinTech Finanční technologie
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GwG Geldwäschegesetz (německý AML zákon)

ICO Initial coin offering (prvotní nabídka kryptoměn)

InsurTech Insurance technology (pojišťovací technologie)

KYC Know your customer (poznej svého klienta)

MAS Monetary Authority of Singapore (singapurská centrální banka)

MF Ministerstvo financí České republiky

MSP Ministerstvo spravedlnosti České republiky

MV Ministerstvo vnitra České republiky

Nařízení eIDAS Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 910/2014 ze dne

23. července 2014 o elektronické identifikaci a službách

vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu

a o zrušení směrnice 1999/93/ES

OPO Oznámení podezřelého obchodu

OR Obchodní rejstřík

OSN Organizace spojených národů

P2B Peer-to-business (člověk – podnikatel)

P2P Peer-to-peer (člověk – člověk)

P2P FX Peer-to-peer foreign exchange (zahraniční převody a měnové

konverze založené na párování protijdoucích plateb)

PEP(s) Politically exposed person(s) (politicky exponované osoby)

PSD2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne

25. listopadu 2015 o platebních službách na vnitřním trhu

RegTech Regulatorní technologie

ZOB Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů

ZPS Zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších

předpisů
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Abstrakt a klíčová slova

FinTech a AML z právní perspektivy

Tématem této práce je dopad pravidel proti praní špinavých peněz a financování terorismu

na oblast FinTech. Cílem práce je tato pravidla analyzovat a poskytnout k nim kritický pohled,

který reflektuje technologický vývoj ve finančním sektoru a vnímá nákladnost dodržování

těchto pravidel. Za tímto účelem je v první kapitole nejprve definován samotný pojem FinTech,

jsou objasněny jeho specifika a uvedeny typické případy finančních služeb, které lze

v současnosti tímto způsobem označit. V druhé kapitole jsou poté vysvětleny jednotlivé

povinnosti vyplývající z AML zákona a jsou vyhodnoceny jejich dopady na povinné osoby.

Následně jsou v samostatné kapitole podrobeny kritice stávající i budoucí možnosti vzdálené

identifikace jakožto nejjednoduššího způsobu získání klienta. V poslední kapitole je zkoumána

působnost AML zákona ve vztahu k neobankingu, crowdfundingu a kryptoaktivům. V závěru

práce jsou shrnuty získané poznatky, formulovány názory na stávající stav problematiky

a prezentovány podněty do budoucna.

Je nepochybné, že praní špinavých peněz a financování terorismu jsou škodlivé společenské

jevy, které dopadají i na oblast FinTech. Neustálé zpřísňování AML/CFT pravidel, které je

v poslední době trendem, ale musí být doprovázeno i veřejnou infrastrukturou a zákonnými

normami, které reflektují digitální dobu. Bez nich se budou zvyšovat tržní bariéry pro vstup

malých společností do finančního sektoru, což bude bránit vzniku inovací, které mohou mít

přínos pro spotřebitele a celou ekonomiku. Zároveň je nutné věnovat pozornost tomu,

aby přijetím přísnějších domácích pravidel nedocházelo k nedůvodné diskriminaci FinTech

společností, které vznikají v České republice a mají nadnárodní ambice. V budoucnu by taktéž

nemělo docházet k vytváření právní úpravy, která v určitých ohledech privileguje vybrané

skupiny subjektů. Místo toho by více pozornosti zasluhovalo pokračování v budování bezpečné

a moderní infrastruktury, která by umožnila snadnější plnění zákonných požadavků všem

povinným osobám.
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Abstract and keywords

FinTech and AML from a legal perspective

The subject matter of this thesis is the impact of regulations preventing money laundering

and terrorism financing in the field of FinTech. The goal is to analyse these regulations

and to offer a critical standpoint which would reflect the technological development

in the financial sector and take into consideration the cost of adhering to these regulations.

With this objective in mind, the first chapter defines the concept of FinTech, breaks down

its specifics and provides typical examples of the financial services currently fitting

this definition. In the second chapter, the obligations stemming from the AML/CFT rules

are defined along with an evaluation of their impact on obliged persons. The current and future

possibilities of remote identification which represents the simplest way of acquiring a client

are further evaluated in a separate chapter. In the last part, this paper analyses the applicability

of the AML/CFT Act in relation to neobanking, crowdfunding and crypto-assets. The paper

concludes by summarizing the findings, formulating views on the current state of the topic,

and presenting suggestions for future development.

Money laundering and terrorism financing are detrimental social phenomena affecting

the FinTech sector. The constant tightening of the AML/CFT regulations, however, must

be accompanied by the appropriate public infrastructure and legal rules reflecting the nature

of the digital age. Without these measures, the market entry barriers for small companies

in the financial sector will grow, potentially preventing innovation that would otherwise

be beneficial for the consumer and the entire economy. Furthermore, it is important to prevent

unreasonable discrimination of Czech FinTech companies with transnational ambitions, which

may face more restrictive domestic regulations compared to other states. Future legal

amendments that would selectively promote certain groups of market participants should also

be avoided. Instead, Czech officials should focus towards developing a secure and modern

infrastructure that would ensure that meeting legal requirements is accessible to all obliged

persons.
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