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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro účely zpracování své práce zvolil téma, které je poměrně nové a
nepochybně velmi aktuální. Vývoj nových technologií ve finančním sektoru nabral zejména
v poslední dekádě turbulentní otáčky a právo musí teprve s odstupem času na jednotlivé
jevy reagovat. Zvolené téma je dost přesahové, a to nejen v rámci práva, ale rovněž ve
vazbě na ekonomickou a IT rovinu. Téma je spíše praktické, současně však obsahuje i
několik teoretických otázek, jejichž analýza může být ku prospěchu. Zvolené téma tedy
považuji za aktuální a volbu diplomanta v tomto ohledu oceňuji.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma samo o sobě na dosti nadprůměrné
úrovni, neboť je značně průřezové a náročné na pochopení celé řady nejen právních vazeb.
Nezbytný je zepjména IT a ekonomický přesah, kterými autor disponuje. Téma dále skýtá
mnoho zajímavých a sporných oblastí, kterým se diplomant vhodně věnoval. Pokud jde o
vstupní údaje, domnívám se, že jich byl relativní dostatek, což koresponduje se seznamem
použité literatury. Z vědeckých metod jsou v práci zastoupeny zejména metoda deskripce
a analýzy, dále pak metoda syntézy - tyto považuji za standardní a vhodně zvolené.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je tradiční, když jsou zahrnuty čtyři kapitoly, které se nadále
vnitřně člení a utvářejí logicky propojený a ucelený komplex. Úvodní kapitola je věnována
vymezení samotného pojmu FinTech a jeho základním podotázkám. Druhá kapitola se
zabývá vybranými otázkami praní špinavých peněz v kontextu FinTech. Ve třetí kapitole se
autor zabývá dílčím spíše praktickým problémem, kterým je otázka vzdálené identifikace.
Poslední kapitola opět propojuje roviny AML a FinTech, když se zabývá aplikací AML zákona
na konkrétní FinTech služby a platformy. Práce působí velmi komplexně, avšak poněkud mi
zde chybí hlavní bod („jádro“). Formální členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi nadprůměrnou a zdařilou. Kladně
hodnotím zejména poměrně náročné téma, kterého se autor zhostil se ctí. Kvituji rovněž
propracovaný úvod a závěr práce. Domnívám se, že se autorovi podařilo naplnit jak hlavní
cíl práce, tak cíle vedlejší. Věcná a obsahová stránka práce jsou rovněž na velmi dobré
úrovni, nesprávnosti a zjednodušení jsou obsaženy v malém počtu. Kladně dále hodnotím
tvůrčí přístup autora k takto náročnému tématu a dále kritický přístup. Jako určité
negativum uvádím lokální přílišnou popisnost práce. Systematická stránka práce je na velmi
dobré úrovni a po jazykové stránce je práce rovněž přehledná a čtivá. Předloženou
diplomovou práci jako celek doporučuji k obhajobě a i přes pár uvedených výtek ji
hodnotím stupněm výborně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si vymezil hlavní cíl následovně: „Cílem
této práce proto bude zejména objasnit, jak jsou
FinTech společnosti zasaženy AML a CFT pravidly a
vyhodnotit, jaké aspekty těchto pravidel vytvářejí
překážky pro compliance.“. Tento cíl, stejně jako cíle
vedlejší, považuji za splněný.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 118 podobných dokumentů s nízkou mírou
podobnosti. Systém Turnitin vykázal celkovou míru
shodnosti 30 %, avšak bez bližší charakteristiky
porovnávaných děl. Na základě namátkové kontroly
protokolu systému Theses.cz (rozsah cca 3200 stran)
a bez znalosti detailů ze systému Turnitin nemám
důvod se domnívat, že by práce byla plagiátem.

Logická stavba práce K logické stavbě práce nemám podstatnější výtky.
Práce působí přehledně a uspořádaně.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je nadprůměrný (205
poznámek), seznam použité literatury nicméně mohl
být obohacen o více zahraničních a odborných
zdrojů. Použité citace jsou, až na pár výjimek,
v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
zcela adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako nadprůměrnou.
Určitých formálních nedostatků se autor zcela
nevyvaroval. Práce neobsahuje grafy, tabulky apod.,
což však není ke škodě.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka práce je na velmi
nadprůměrné úrovni, stylistická pochybení jsou
obsažena výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Na str. 73 uvádí autor, že „proces by mohl být ještě efektivnější, pokud by do výpisů z
obchodního rejstříku byli od určité hranice podílu na společnosti zapisováni i její
akcionáři“. Jak vysoký podíl by autor navrhoval a proč?

2) Na str. 62 se autor zabývá možností veřejnoprávní regulace platebního systému
Hawala. Napadají autora konkrétní možnosti, jak jinak ve vztahu k tomuto systému a
zapojeným osobám naplnit smysl a účel AML zákona?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 1. září 2020
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JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
oponent diplomové práce